
2023학년도

수곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.14)

(4차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 708,083,000

제2023학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각   693,241,000원"을  "세입 · 세출 각각  708,083,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 708,083 693,241 14,842 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 789 0.1

학생복지/교육격차 해소 -324 120,699 17

기본적 교육활동 293 78,681 11.1

선택적 교육활동 2,973 81,943 11.6

교육활동 지원 9,885 258,853 36.6

학교 일반운영 2,015 167,118 23.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,700 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,708 670,404 94.7

이전수입 기타이전수입 0 2,610 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 17,100 2.4

자체수입 행정활동수입 134 2,587 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,682 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 686,714 672,006 14,708

1.지방자치단체이전수입 13,700 13,700 0

1.비법정이전수입 13,700 13,700 0

1.기초지방자치단체전입금 13,700 13,700 0

1.자치법규근거보조금(기초) 13,700 13,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 670,404 655,696 14,708

1.교육비특별회계전입금수입 670,404 655,696 14,708

1.교육비특별회계전입금 670,404 655,696 14,708

1.학교운영비전입금 216,909 216,909 0

2.목적사업비전입금 453,495 438,787 14,708 학교무상급식비 : -230,000원 * 1개교 = -230,000

(성립전_4추)1분기 유아학비(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)1분기 유아학비(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)교육활동보호를 위한 전화 녹음장

치 설치비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

2024년 1~2월 전세통학버스임차료 : 

-2,800,000원 * 1개교 =
-2,800,000

(성립전_4추)2024년 1~2월 전세통학버스임차료

 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_4추)2024년 스마트칠판 및 칠판장 보

급사업 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)4분기(2024.2월분) 유아학비(교육

과정) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)4분기(2024.2월분) 유아학비(방과

후과정) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 2,688,000원 * 1개교 =
2,688,000

3.기타이전수입 2,610 2,610 0

1.학교회계간이전수입 2,610 2,610 0

1.다른학교회계전입금 2,610 2,610 0

1.다른학교회계전입금 2,610 2,610 0

2.자체수입 19,687 19,553 134

1.학부모부담수입 17,100 17,100 0

1.수익자부담수입 17,100 17,100 0

1.급식비 17,100 17,100 0

1.급식비 17,100 17,100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,587 2,453 134

1.사용료및수수료 230 230 0

1.사용료및수수료 230 230 0

1.사용료 230 230 0

2.기타행정활동수입 2,357 2,223 134

1.이자수입 1,956 1,872 84

1.이자수입 1,956 1,872 84 이자수입 : 84,000원*1회= 84,000

2.기타행정활동수입 401 351 50

1.기타행정활동수입 401 351 50 기타행정활동수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 1,682 1,682 0

1.전년도이월금 1,682 1,682 0

1.순세계잉여금 1,682 1,682 0

1.순세계잉여금 1,682 1,682 0

1.순세계잉여금 1,682 1,682 0

세입합계 708,083 693,241 14,842
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 789 789 0

1.교직원 복지 및 역량강화 789 789 0

1.교직원역량강화 789 789 0

1.[초]자율연수 789 789 0

1.일반수용비 789 789 0

2.학생복지/교육격차 해소 120,699 121,023 -324

1.급식 관리 71,044 71,274 -230

1.학교급식운영 71,044 71,274 -230

1.[초]급식재료구입비 55,236 55,466 -230

1.급식용식재료비 55,236 55,466 -230 무상급식재료비 : -230,000원*1회= -230,000

2.[초]급식운영비 11,468 11,468 0

2.기간제근로자인건비 316 316 0

3.일반수용비 11,152 11,152 0

3.[초]급식기구확충비 4,340 4,340 0

1.비품구입비 4,340 4,340 0

2.보건관리 19,672 19,672 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,537 9,537 0

2.[초]학생건강검사 593 593 0

2.학생복지비 593 593 0

3.[초]보건실운영 3,765 3,765 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 230 230 0

3.학생복지비 960 960 0

4.비품구입비 2,275 2,275 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 3,179 3,179 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,179 3,179 0

6.[국고][초]학교흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교환경위생관리 10,135 10,135 0

1.[초]먹는물관리 2,875 2,875 0

1.일반수용비 2,875 2,875 0

2.[초]공기질측정 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 29,983 30,077 -94

1.교육복지우선 2,320 2,320 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]지역연계학교 맞춤형 회복탄력성 지원비1,320 1,320 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학생복지운영 27,663 27,757 -94

1.[초]학생교과서구입 6,044 6,044 0

1.교육운영비 6,044 6,044 0

2.[초]통학차량(임차)운영 18,013 18,013 0

1.일반수용비 5,413 5,413 0 전세통학버스임차료 : -2,800,000원*1대= -2,800,000

(성립전_4추)전세통학버스임차료 : 

2,800,000원*1대=
2,800,000

2.연료비 12,600 12,600 0

3.[초]졸업앨범제작 906 1,000 -94

1.교육운영비 906 1,000 -94 졸업앨범제작 : -94,000원*1회= -94,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]전북에듀페이(입학지원금) 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 78,681 78,388 293

1.교과 활동 48,744 48,451 293

1.교과활동지원 9,365 9,365 0

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]보결수업관리 2,025 2,025 0

1.기타수당 2,025 2,025 0

3.[초]두드림학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 40 40 0

2.과학 교과활동 1,096 1,096 0

1.[초]교과운영 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0

2.[초]학습준비물지원 988 988 0

1.학습준비물 988 988 0

3.체육 교과활동 5,800 5,800 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]도서벽지 스포츠클럽 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.예술 교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]예술교육페스티벌관람지원 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.선택 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]탄소중립 실천학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,678 2,678 0

2.교육운영비 4,122 4,122 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 5,712 5,712 0

1.[초]교과운영 4,712 4,712 0

1.교육운영비 4,512 4,512 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 15,071 14,778 293

1.[유]교과운영 8,413 9,052 -639

1.기간제교원인건비 153 300 -147
기간제교사 초과근무수당 : -147,000원*1

회=
-147,000

2.기타수당 690 900 -210 보결수당 : -210,000원*1회= -210,000

3.일반수용비 295 295 0

4.교육운영비 7,064 7,057 7 교구구입 : 573,000원*1종= 573,000

요리체험 : -20,000원*1회= -20,000

공예체험 : -106,000원*1회= -106,000

목공체험 : -440,000원*1회= -440,000

5.도서구입비 211 500 -289
교사용 및 유아용 도서구입 : -289,000원

*1회=
-289,000

2.[유]학습준비물지원 0 120 -120

1.학습준비물 0 120 -120 학습준비물품구입 : -120,000원*1회= -120,000

3.[유]행사운영 1,110 1,204 -94

1.교육운영비 1,110 1,204 -94 입학식지원물품 : -47,000원*1회= -47,000

산타행사 상품 및 경비 : -47,000원*1회= -47,000

4.[유]현장학습 970 1,024 -54
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 970 1,024 -54 현장학습 : -54,000원*1회= -54,000

5.[유]교과운영(유아학비) 4,578 3,378 1,200

1.교육운영비 4,578 3,378 1,200 (성립전_4추)자료구입비 : 800000원*1회= 800,000

(성립전_4추)자료구입비 : 200,000원*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 29,937 29,937 0

1.자율활동 18,680 18,680 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]창의인재육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

2.교육운영비 4,820 4,820 0

6.[초]지역연계 특색프로그램 지원금 6,380 6,380 0

1.운영수당 5,320 5,320 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

2.현장체험학습활동 10,436 10,436 0

1.[초]수학여행 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]현장학습 8,836 8,836 0

1.교육운영비 8,836 8,836 0

3.동아리활동 701 701 0

1.[초]동아리활동 701 701 0

1.교육운영비 701 701 0

4.진로활동 120 120 0

1.[초]진로체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 81,943 78,970 2,973
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1.방과후학교 운영 74,788 71,815 2,973

1.돌봄교실운영 21,029 21,344 -315

1.[초]돌봄교실운영 920 1,235 -315

1.운영수당 35 35 0

2.교육운영비 885 1,200 -315 중식비 : -315,000원*1회= -315,000

2.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄교실) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,925 3,925 0

2.교육운영비 2,075 2,075 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

4.[초]돌봄교실운영(간식비) 7,259 7,259 0

1.교육운영비 7,259 7,259 0

5.[초]방과후학교운영(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.유치원방과후과정운영 53,759 50,471 3,288

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,991 13,991 0

1.일반수용비 5,637 5,637 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.교육운영비 4,514 4,514 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비37,479 34,791 2,688

1.기간제교원인건비 33,131 30,443 2,688
(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 2,688,000원*1명=
2,688,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제교원법정부담금 3,048 3,048 0

3.[유]방과후과정운영(유아학비) 2,289 1,689 600

1.운영수당 400 0 400 (성립전_4추)강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 1,889 1,689 200 (성립전_4추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

2.독서활동 7,155 7,155 0

1.독서활동운영 7,155 7,155 0
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1.[초]도서구입 5,055 5,055 0

1.일반수용비 206 206 0

2.도서구입비 4,849 4,849 0

2.[초]학부모자원봉사 활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미지원비 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

4.[초]테마별학급독서프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 258,853 248,968 9,885

1.교무업무 운영 2,085 2,200 -115

1.교무학사운영 2,085 2,200 -115

1.[초]입학식 및 졸업식 1,585 1,700 -115

1.교육운영비 1,585 1,700 -115 졸업행사용품구입 : -115,000원*1회= -115,000

2.[초]기후변화 교육운영비 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 2,279 2,279 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 529 529 0

1.[초]안전교육 529 529 0

1.교육운영비 529 529 0

3.연구학교 운영 92,629 92,629 0
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예산액
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예산액
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1.연구학교운영 92,629 92,629 0

1.[초]어울림학교운영 2,610 2,610 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]프로젝트운영비 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

3.[초]교육과정운영 139 139 0

1.교육운영비 139 139 0

4.[초]학교자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]미래학교운영 22,100 22,100 0

1.운영수당 2,350 2,350 0

2.교육운영비 17,690 17,690 0

3.목적사업업무추진비 2,060 2,060 0

6.[초]전북미래학교교육과정개발실행학교8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.[초]디지털 선도학교 운영비 45,000 45,000 0

1.일반수용비 11,210 11,210 0

2.교육운영비 21,300 21,300 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 10,990 10,990 0

8.[초]미래학교성과보고회 및 교육과정운영9,500 9,500 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 13,267 13,267 0

1.정보화실운영 12,767 12,767 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 4,539 4,539 0

1.일반수용비 1,608 1,608 0

2.교육운영비 2,456 2,456 0

3.비품구입비 475 475 0

2.[초]무선망구축비 8,228 8,228 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,228 7,228 0

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]목공실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 148,593 138,593 10,000

1.교육환경개선 148,593 138,593 10,000

1.[초]교수학습환경개선비(통학차량 차고지 설치)20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,407 6,407 0

2.비품구입비 13,593 13,593 0

2.[초]돌봄교실 환경개선비 24,500 24,500 0

1.일반수용비 21,172 21,172 0

2.비품구입비 3,328 3,328 0

3.[초]에듀테크 및 디지털기반 교육환경 구축47,845 47,845 0

1.일반수용비 26,100 26,100 0

2.비품구입비 21,745 21,745 0

4.[초]스마트칠판보급사업비 20,500 10,500 10,000

1.비품구입비 20,500 10,500 10,000
(성립전_4추)칠판보조장 및 칠판구입 : 

3,500,000원*1대=
3,500,000

(성립전_4추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*1대=
6,500,000

5.[초]에듀테크기반 교육환경구축(교수학습여건개선사업비)23,400 23,400 0

1.비품구입비 23,400 23,400 0

6.[초]운동장 놀이시설 개선비 12,348 12,348 0

1.일반수용비 12,348 12,348 0
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6.학교 일반운영 167,118 165,103 2,015

1.학교기관 운영 72,956 72,126 830

1.부서기본운영 42,617 42,694 -77

1.[초]교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 30,929 31,006 -77

1.공무직인건비 899 1,026 -127 초과근무수당 : -127,000원*1회= -127,000

2.기간제근로자인건비 964 964 0

3.일반수용비 5,525 5,075 450
(성립전_4추)사무용품구입 : 450,000원*1

회=
450,000

4.기타공공요금 232 232 0

5.여비 18,109 18,109 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 4,600 5,000 -400 행정비품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]교무부운영 3,788 3,788 0

1.일반수용비 3,788 3,788 0

2.병설유치원기본운영 30,339 29,432 907

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,720 5,720 0

1.전기요금 5,360 5,360 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,335 7,239 1,096

1.일반수용비 8,335 7,239 1,096 공기청정기 운영비 : -28,000원*1회= -28,000

방역소독 및 물품구입비 : -140,000원*1회

=
-140,000

소규모수선비 : 1,508,000원*1회= 1,508,000

놀이시설정기검사비 : -244,000원*1회= -244,000

3.[유]유치원운영 3,984 4,173 -189

1.일반수용비 2,011 2,300 -289 유치원복사기임대료 : -12,000원*1회= -12,000

위생용품 구입 : -37,000원*1회= -37,000

박철 2024년 02월 15일 13시 04분 54초 15 전북특별자치도교육청 수곡초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

주방용품 구입 : -110,000원*1회= -110,000

환경정리용품구입 : -130,000원*1회= -130,000

2.운영수당 270 270 0

3.여비 1,105 1,005 100 관내외 출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

4.교육운영비 48 48 0

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 450 450 0

4.[유]실내놀이중심 공간조성 사업비12,300 12,300 0

1.비품구입비 12,300 12,300 0

2.시설 장비 유지 77,556 76,371 1,185

1.학교시설장비유지 77,556 76,371 1,185

1.[초]공공요금및제세공과금 30,176 30,176 0

1.전기요금 21,124 21,124 0

2.상하수도료 2,460 2,460 0

3.기타공공요금 6,592 6,592 0

2.[초]연료비 550 550 0

1.연료비 550 550 0

3.[초]시설관리용역 4,968 4,968 0

1.일반수용비 4,968 4,968 0

4.[초]시설일반관리 23,980 22,795 1,185

1.일반수용비 23,980 22,795 1,185 시설소모품구입비 : 1,185,000원*1회= 1,185,000

5.[초]당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

6.[초]교육시설 안전인증 사업비 3,305 3,305 0

1.일반수용비 3,305 3,305 0

7.[초]전자태그 물품관리 운영비 8,235 8,235 0

1.일반수용비 3,235 3,235 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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8.[초]장애인편의시설 지원사업비 2,082 2,082 0

1.일반수용비 2,082 2,082 0

3.학교운영 협력 16,606 16,606 0

1.학교운영위원회운영 606 606 0

1.[초]학교운영위원회운영 606 606 0

1.일반업무추진비 606 606 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]주민참여(공동돌봄) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초]주민참여(학교교육참여 협력의 학부모)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]주민참여(함께성장하는 수곡공동체)8,000 8,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

세출합계 708,083 693,241 14,842
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